
 
               

DIREZIONE APPALTI, 

EDILIZIA E PATRIMONIO 

 

SEZIONE EDILIZIA E PATRIMONIO 

 

1 
 

D.D.G. N. 243   
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

 
PREMESSO - che con delibera del C.d.A. del 26 aprile 

2018, al punto “21”, è stato approvato il nuo-
vo Capitolato Speciale d'Appalto in uno con 
l'elenco descrittivo degli interventi da ese-
guire, predisposti dall'lng. Andrea Trovato 
unitamente all'ing. Giuseppe Delvecchio, rela-
tivo all’Accordo Quadro della riqualificazione 
delle cabine elettriche in MT/BT, nonché dei 
gruppi di continuità e gruppi elettrogeni e 
impianti fotovoltaici di pertinenza 
dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, 
per la durata di anni tre, a decorrere dal 11 
luglio 2019 e con scadenza a tutto il 10 lu-
glio 2022, per un importo complessivo lordo a 
base d'asta dì Euro 460.000,00 (di cui Euro 
9.000,00  per oneri per la sicurezza non sog-
getti a ribasso); 

 

 - che nella stessa delibera, sono state indivi-
duate e nominate: l'ing. Antonio Cecinati qua-
le R.U.P. dell'Appalto di che trattasi, l'lng. 
Andrea Trovato quale Direttore dei Lavori, 
nonché il dott. Domenico Rossiello quale sup-
porto amministrativo al R.U.P.;    

 
CONSIDERATO - che dopo un anno dall’inizio del servizio, si 

è ravvisata l’urgenza di integrare il gruppo 
sopra citato della figura professionale di un 
Direttore Operativo, che possa svolgere le 
funzioni di supporto al Direttore dei Lavori 
Ing. Andrea Trovato, attualmente in malattia, 
e che detta figura professionale è da 
individuarsi in un soggetto esterno di 
comprovata esperienza e professionalità, 
accertata l’assenza di personale interno 
idoneo a rivestire tale incarico specifico; 

 



 
               

DIREZIONE APPALTI, 

EDILIZIA E PATRIMONIO 

 

SEZIONE EDILIZIA E PATRIMONIO 

 

2 
 

-  che il compenso professionale per tale 
incaricato è stato stimato in € 22.268,09+IVA  
(rapportato ai due anni effettivi della 
durata dell’incarico de quo), ai sensi delle 
Linee Guida n. 1 dell’ANAC del 27/5/2019 
secondo cui l’Amm.ne deve determinare i 
compensi professionali in relazione ai 
tariffari in vigore (si aggiunge a riguardo 
che le P.A. devono assicurare, nel rispetto 
del principio di economicità, il prezzo più 
conveniente); 

 
ATTESO  che il Responsabile Unico del Procedimento, 

ing. Antonio Cecinati, sentito il parere 
dell’ing. Bonsegna, Responsabile della Sezione 
e dell’ing. Trovato, D.L., ha individuato, tra 
i professionisti iscritti nell’albo di fiducia 
di questa Amm.ne, l’ing. Donato Turco, che tra 
l’altro, ha già svolto in passato con 
affidabilità, competenza e puntualità il 
sevizio di Consulenza per l’esecuzione dei 
controlli Periodici sugli impianti speciali e 
per la Relativa redazione dei registri della 
Sicurezza e dei controlli per la prevenzione 
Incendi in alcuni edifici di competenza dell’ 
Università di Bari nonché le verifiche ai 
sensi del D.P.R. 462/2001 nelle cabine Mt/bt e 
quindi conosce bene i luoghi e gli impianti 
oggetto dell’accordo quadro; 

 

CONSIDERATO - che la Sezione Edilizia e Patrimonio ha 
interpellato, con nota prot.n. 48054-IX/2 del 
31/08/2020, il predetto Tecnico; 

 

- che l’ing. Turco con nota pec del 02/09/2020 
ha dichiarato, a seguito di trattative 
intercorse con la stazione appaltante, la 
disponibilità ad effettuare il servizio in 
parola, applicando un ribasso pari al 30,00%, 
per cui l’importo netto dell’incarico risulta 
calcolato nel modo seguente: 
 Importo a base offerta:   € 22.268,09 
 a detrarre ribasso del 30%:  € 6680,43 
 importo netto:    € 15.587,66 
 Cassa di previdenza (4%):  € 623,51 
 Totale Imponibile IVA:   € 16.211,17 
 IVA 22%:      € 3.566,46 
 Totale:      € 19.777,63 



 
               

DIREZIONE APPALTI, 

EDILIZIA E PATRIMONIO 

 

SEZIONE EDILIZIA E PATRIMONIO 

 

3 
 

 Ritenuta d’acconto:   € 3.117,53 
 Netto:      € 16.660,10 

 
- che la Sezione Edilizia e Patrimonio ha 

ritenuto congruo il ribasso offerto dal 
professionista;  

 
- che, alla luce di quanto sopra riportato, 

l’Ing. Antonio CECINATI ha formulato il quadro 
economico netto del servizio come di seguito 
riportato: 

  Quadro Economico NETTO     

A) IMPORTO SERVIZIO     

a1 Dir. Op. manutenzione CABINE Mt/bt 16.211,17   

  tot. "a corpo" 16.211,17 16.211,17

B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE:     

b1 IVA 22%  3.566,46   

b2 imprevisti ed arrotondamenti 5.222,37   

  Sommano 8.788,83 8.788,83

  TOTALE PROGETTO   25.000,00

 
 
VERIFICATO   che la spesa complessiva pari ad € 25.000,00 ne-

cessaria per la procedura di affidamento in paro-
la, trova capienza nel bilancio di esercizio 2020, 
sull’art. 102110304 “altri servizi professionali” 
acc.n. 2677/2020; 

 
CONSIDERATO  che ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 

D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., per importi fino a 
€ 40.000,00, il servizio di ingegneria può essere 
affidato direttamente ad operatori economici qua-
lificati ed operanti nel settore; 

 
ATTESO  che per la prosecuzione dell’iter realizzativo 

dell’intervento, l’Ing. Antonio CECINATI ha dato 
la disponibilità a ricoprire l’incarico di Respon-
sabile Unico del Procedimento e di D.E.C.; 

 
SENTITI  i pareri favorevoli dell’Ing. Giuditta BONSEGNA, 

Responsabile della Sezione Edilizia e Patrimonio e 
del Direttore della Direzione Appalti Edilizia e 
Patrimonio; 

 



 
               

DIREZIONE APPALTI, 

EDILIZIA E PATRIMONIO 

 

SEZIONE EDILIZIA E PATRIMONIO 

 

4 
 

 
DECRETA 

 
 

art. 1 

di affidare all’ing. Donato TURCO l’incarico di Direttore 
Operativo nell’ambito dell’accordo Quadro della riqualificazione 
delle cabine elettriche in MT/BT, nonché dei gruppi di continuità 
e gruppi elettrogeni e impianto fotovoltaico di pertinenza 
dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, ai sensi dell’art. 
36, comma 2 lettera a), del Decreto Legislativo n.50 del 
18/04/2016, il cui compenso netto spettante risulta essere pari 
ad euro 16.211,17+IVA. 

 

Art.2 

di nominare l’ing. Antonio Cecinati, Responsabile Unico del 
Procedimento e Direttore dell’esecuzione del contratto riportato 
all’art.1, il quale ha formulato il seguente Q.E. netto del 
servizio: 

  Quadro Economico NETTO    

A) IMPORTO SERVIZIO    

a1 Dir. Op. manutenzione CABINE MT/bt 16.211,17   

  tot. "a corpo" 16.211,17 16.211,17 

B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE:    

b1 IVA 22%  3.566,46   

b2 imprevisti ed arrotondamenti 5.222,37   

  Sommano 8.788,83 8.788,83 

  TOTALE PROGETTO  25.000,00 

 

art. 3 

la spesa totale € 25.000,00, può gravare sull’art. 102110304 
“altri servizi professionali”, acc.n. 2677/2020. 

 

Bari, 16/09/2020 

 

Il Direttore Generale 

F.to Avv. Gaetano Prudente 


